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INVITACIGN N° 114 DE 2017

De conformidad con el Manual de Contratacidén de La Empresa, Acuerdo 001 de 22 de abril de 2014, Se
procederd a adelantar un procese de Contratacion — Capitulo |, conforme a lo establecido en el Articulo 18
Cuando la cuantia del contrato a celebrar sea mayor a 100 S.M.L.M.V, y menor a 1.000 S.M.L.M.V, que
establece el tramite de contratacion.

OBJETO: CONTRATO DE OBRA PARA LA CONSTRUCCION DEL PORTAL EL PALMAR, EL CUAL INCLUYE EL
PORTAL EN GUADUA, CASETA DE ATENCION E INFORMACION AL TURISTA, KIOSCO DE CONFERENCIAS
EN GUADUA Y ADECUACION DE LA VIiA PARA LA CONSTRUCCION DEL RETORNO EN FORMA DE
GLORIETA, A TODO COSTO, PARA LA IMPLEMENTACION DEL COMPONENTE FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL EN EL MARCO DE LAS ACTIVIDADES PLASMADAS EN EL PLAN OPERATIVO DEL
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO N° o1t DE 29/12/2016.

El comité evaluador ajustdndose al manual de contratacién Acuerdo N° o1 de 22 de abril de 2014, y a [as
normas y especificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe de evaluacién de la propuesta,
teniendo en consideracion la designacién hecha mediante oﬁao No. 110-0986 del 26 de julio de 2018; el
cual estd integrado por las siguientes personas:

a. Director Planeacion. JOAQUIN A, ALVAREZ DELGADILLO
b. Profesional Catastro Y Redes JAVIER JULIAN SUSUNAGA

¢. Lider Gestion Ambiental ALEXI LILINA BUITRAGO CAYCEDO
d. Profesional Universitario presupuesto  MARCO A. SANCHEZ CELEMIN

e. Asesora Externa SANDRA M. LEAL SIACHOQUE

Para respaldar el presente proceso, se expidid el certificade de disponibilidad presupuestal No, 20180812
del 6 de julio de 2018, por valor de NOVENTA Y SIETE MILLONES STECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL
NOVECIENTOS CUARENTAY DOS PESOS (% 97.738.942.00) M/CTE.

Que la entidad se acogié:

Opcidn 1;

Publicaron en la pdgina web de ia empresa y el portal SECOP los pliegos de condiciones para el proceso
referido anteriormente, estableciendo en el la cronologia que debe lievarse en el mismo.

Que durante el plazo establecido para presentar propuesta se recibié segun Acta de propuestas un total
de una (o1) propuesta asi:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO

1 CONSORCIO EL PALMAR

Julio 26 de 2018 ~3:46 Pm

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a cumplir con las
funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno de sus integrantes: el Jurfdico,
Téckico, financiera y Econémice, respondiendo cada uno seglin la profesién que se acredita, asi:
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REVISION DOCUMENTAL
Se procede con la revision de los documentos de carécter juridico asf:

L. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1.- Carta de presentacién. El proponente elaborard la carta de presentacién de la propuesta de acuerdo
con el texto del modelo que se adjunta al pliego; esta carta debe ser firmada por el representante legal
del proponente si es persona juridica o por la persona natural y aportarse en original.

En caso de Consorcio o de Unidn Temporal, debe aportar el documento de constitucion de la figura
asociativa (ANEXOS 2 ¥ 3) que cumpla con fas exigencias de Ley y cumplir con los siguientes requisitos:

a.- Deberd declararse de manera expresa en el acuerdo de asociacién correspondiente, sefialando las
reglas basicas que regulan las relaciones entre ellos, los términos, condiciones y porcentaje de
participacién de los miembros del Consorcio y de la unién Temporal. Las Uniones Temporales deberdn
ademas relacionar el porcentaje de ejecucién de cada unc de sus integrantes; debiendo su
representante legal ostentar ef mayor porcentaje de participacicn.

b.- La duracién del Consorcio o de la Unién Temporal, deberd extenderse, minimo, por el lapso de
duracidn del contrato, la liquidacién del contrato y dos afios mds. Lo anterior sin perjuicio que, con
posterioridad, los integrantes del Consorcio o Unidn Temporal estén llamados a responder por hechos
u omisiones ocurridos durante la ejecucién del contrato que se celebrarfa como conclusicn del presente
proceso de seleccldn.

c- Los integrantes del Consorcio o Unién Temporal no podrén ceder su participacién en los mismos a
terceros, sin previa autorizacién escrita de la Entidad contratante. En ningdn caso podrda haber
cesién del contrato entre quienesintegren el Consorcio o Unidn Temporal.

d.-Acreditar que el objeto social de cada una de laspersonas Consorciadas o Unidas Temporalmente
esta relacionado expresamente con la actividad indicada en el pliego de condiciones tratdndose de
personas juridicas la experiencia acreditada debera ser en CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES.

e.- Entodos los casos de propuestas presentadas por dos o mds personas naturales ylo juridicas,
en las que no se exprese de maneraclaray explicita la clase de asociacién que se constituye (Consorcio
o Unién Temporal), se presumird y se asumird la intencion de concurrir al proceso de seleccién en
Consorcio, con los efectos y consecuencias que dicha forma de asociacién conlleve para los
proponentes. ) .

ES CONSIDERADO REQUISITO HABILITADOR DE LA OFERTA, POR TRATARSE DE LA DEMOSTRACION
DE LA VOLUNTAD DE PARTICIPACION. .

PRESENTA Y (CUMPLE)

][_ 1 CONSORC!O EL PALMAR

Pagina 2 de 19




CODIGO: GJ-R-034

ACTADEEVALUACIONDE  EECHA VIGENCIA: 20161012

PROPUESTAS z
VERSION: 02

SISTEMA INTEGRADO DE GESTION |psgina 3 de 19

Obra a folios 3 al 5 de la propuesta.
Valor de la propuesta $97.687.253
Plazo de ejecucidn 2 meses, a partir de
la suscripcion del acta de inicio.

Estd integrado por dos personas
naturales seglin documento a folios 7

y8

FABIAN ALVARC
TRILLERAS RODRIGUEZ
Nit. 5.824.834-0 | Nit. 93.400.619-3

10% de 90% de
participacién participaciéon

2.- Certificado de Existencia y Representacion Legal: Se aportard por parte de la persona jurfdica
certificado de existencia y representacion legal, o Registro mercanti! sl es persona natural, con fecha de
expedicién que de maximo treinta (30) dfas de antelacidn a la fecha de entrega de la oferta. En este
certificado debe constar que su objeto social estd relacionado expresamente con la actividad a
contratar. No se admiten abjetos sociales genéricos. Para el caso de consorcio o unién temporal, el de
cada uno de sus integrantes.

De igual forma debera acreditar un término minimo permanente de duracién de la sociedad, yfo
establecimiento de comercio de dos (2) afios, contados a partir del vencimiento del plazo maximo para
la ejecucién del Contrato.

*Cuando el oferente sea un Ingeniero Civil en ejercicio de actividad liberal, no necesariamente debe
acreditar contar con registro mercantil; para este caso su condicién deberd demostrarla aportando
copia de la tarjeta profesional y certificado original de los antecedentes y vigencia de matricula del
COPNIA actualizada y copia de la cédula de ciudadanfa.

ERIFICA PLIMIENTO EN LA REVISION DE QFERTA. PASA - PASA
PRESENTAY ( NO CUMPLE)
FABIAN ALVARO
TRILLERAS RODRIGUEZ
No aporta
1 CONSORCIO EL PALMAR Obra afolios documentos.
49,50y 11
documentos del | Debe subsanar la
3 ingeniero civil exigencia dentro
Fabian Trilleras. | del término de
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traslado el
informe de
evaluacion en el
portal del SECOP,
so pena de
incurrir en causal
de rechazo de la
oferta. Ya sea
como  persona
natural
entregando
Registro
mercantil, o
como
profesional de
actividad laboral.

3.- Poder

En caso que la persona que firma la oferta no fuere el Representante legal del proponente, deberd
anexarse el respectivo poder. As{ mismo se debe enunciar si el apoderado estd facultado para firmar el
contrato en caso de resultar adjudicatario del proceso.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NQ PASA. ES DOCUMENTO
FORMAL POR LO QUEE SCEPTIBLE DE SER SUBSANADOQ.

PARA LOS INTEGRANTES DEL CONSORCIO NO APLICA

4.- Cedula de ciudadania
Se aportara la fotocopia de la cédula de ciudadania de la persona natural ¢ del Representante Legal si
es persona juridica, y de cada uno de los miembros del consorcio o unién temporal.

SEVERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA, ES DOCUMENTO
FORMAL POR LO QUE ES SUSCEPTIBL SER SUBSANADO.

PRESENTA Y (CUMPLE)
FABIAN AlLVARO
TRILLERAS RODRIGUEZ
1 CONSORCIO EL PALMAR : "
Folio 11 Folio 10
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5.- Acreditacién pago sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las cajas de
compensacién familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, SENA: Como requisito
indispensable para la presentacion de la propuesta la PERSONA NATURAL debera acreditar el pago de
los factores que conforman el régimen de seguridad social integral en salud mediante la entrega del
ultimo recibo de pago de salud, pensiones, riesgos profesionales y aportes parafiscales, que debera
corresponder al mes inmediatamente anterior a la fecha de cierre. La PERSONA JURIDICA deberd
acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud, riesgos profesionales,
pensiones y los aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar
Familiar y Sena, mediante certificacién expedida bajo ta gravedad del juramento, por el revisor fiscal
cuando este exista de acuerdo a los requerimientos de ley o por el representante legal, dentro de un
lapso de 6 meses (meses completos) hacia atrds, contados a partir de la fecha de presentacion de la
propuesta, o en su defecto a partir del momento de su constitucién si su existencia es menor a éste
tiempo. Esta obligacidn igualmente aplica para cada uno de los representantes de los integrantes del
Consorcio o Unién Temporal.

E VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REV N DE LA QFERTA. PASA ~NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
FABIAN ALVARO
TRILLERAS RODRIGUEZ
1 CONSORCIO EL PALMAR . . G
Folio 14 Folio 13
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6.- Clasificacion del RUT

Debe allegar una copia del Registro Unico Tributario, indicando la clase delrégimen al que pertenece,
para dar aplicacién al articulo 35 ley 788 de 2.002 (Estatuto Tributario), con el fin de acreditar su
inscripcidn en cualquiera de los siguientes codigos: .

€ODIGO DESCRIPCION

4290 Construccién de otras obras de Ingeniera Civil

1630 Fabricacién de partes y piezas de madera, de carpinterfa y ebanisteria para
la construccidn.

1690 Fabricacidn de otros productos de madera; fabricacién de articulos de
corcho, cesteria y esparteria.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —NO PASA.

PRESENTA Y ( NO CUMPLE)

FABIAN ALVARO
TRILLERAS RODRIGUEZ
Folio 16

Debe subsanar la
exigencia dentro
del término de
traslado el
1 CONSORCIO EL PALMAR informe de
evaluacién en el
portal de! SECOP,
so pena de
incurrir en causal
de rechazo de la
oferta.
Acreditando
cualquiera de los
cddigos exigidos

7.- Certificado de antecedentes disciplinarios otorgado por la Procuraduria General de la Nacion:
Debera adjuntarse por parte de la persona natural, de la persona juridica y de su Representante legal, y
de la que lleve la representacion legal del oferente, con fecha de expedicién igual o inferior a treinta
(30) dias anterfores a la fecha de presentacién de la propuesta. Esta obligacion igualmente aplica para
cada uno de los representantes de los integrantes del Consorcio o Unién Temporal.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —NO PASA.
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PRESENTA Y (CUMPLE)
FABIAN ALVARO
TRILLERAS RODRIGUEZ
Folio 20.
g B Folio 19. | Certificado
1 CONSORCIO EL PALMAR T Certificade ordinario
ordinaric 12725539. No
112725411, No | registra
registra sanciones ni
sanciones ni | inhabilidades
inhabilidades vigentes
vigentes

8.- Certificado de antecedentes judiciales otorgado por la Policia Nacional: Deberd adjuntarse por parte
de la persona natural, del Representante legal de la persona juridica, y de la que lleve la representacién
legal del oferente, con fecha de expedicién igual o inferior a treinta (30) dias anteriores a la fecha de
presentacién de la propuesta. Esta obligacién igualmente aplica para cada uno de los representantes
de los integrantes del Consorcio o Unidn Temporal.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA,

PRESENTA Y (CUMPLE)
FABIAN ALVARO
TRILLERAS RODRIGUEZ
1 CONSORCIO EL PALMAR Folio 22 Folio 23

9.- Comprobante de paz y salvo, boletin de responsables fiscales de la Contraloria General de la
Republica: Deberd adjuntarse por parte de la persona natural, de la persona juridica y de su
Representante legal, y de la que lleve la representacidén legal del oferente, con fecha de expedicidn igual
o inferior a treinta (30) dias anteriores a la fecha de presentacién de la propuesta. Esta obligacién
igualmente aplica para cada uno de los representantes de ios integrantes del Consorcio ¢ Unién
Temporal,

VERIFICARA SU CUMPLIM REVISION LA OFERT. ASA -NQ PA

1 CONSORCIO EL PALMAR PRESENTA Y (CUMPLE)
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FABIAN TRILLERAS ALVARO RODRIGUEZ

Folio 25. Cédigo de Folio 26. Cddigo de
verificacion verificacion
5824834180724163339 | 93400619180724163527

10.- Hoja de vida en formato de la funcién Publica del proponente persona natural o del representante
legal si es persona juridica: Presentar diligenciada la Hoja de Vida en el formato de la Funcidn Publica
para personas Juridicas, del Representa legal y/o de personas naturales segin el caso. Esta obligacion
igualmente aplica para cada uno de los representantes de los integrantes del Consorcio o Unidn

Temporal.
PRESENTA Y (CUMPLE)
FABIAN ALVARO
TRILLERAS RODRIGUEZ
1 CONSORCIO EL PALMAR Folio 31al 36 Folic 28 al 30

11.- Certificacién juramentada de no estar incurso en inhabilidad o incompatibilidad o incompatibilidad:
E| oferente certificard bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con la firma del
documento, que no se encuentra incurso dentro de las causales de inhabilidad e incompatibilidad
establecidas por la ley. Esta obligacidn igualmente aplica para cada uno de los representantes de los
integrantes del Consorcio o Unién Temporal.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —~NO PASA,

PRESENTA Y (CUMPLE)
FABIAN ALVARO
1 CONSORCIO EL PALMAR TRILLERAS RODRIGUEZ
Folio 39 Folio 38
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12.- Certificado de Inscripcién en el Sistema de Informacion de Proponentes del IBAL =SIP-. El oferente
deberd acreditar que se encuentra inscrito y registrade en el registro de proponentes del IBAL. Esta
obligacidn igualmente aplica para cada uno de los representantes de los integrantes del Consercie o
Unidn Temporal. o

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTQ EN LA REVISION DE LA QFERTA, PASA -NO PASA,

PRESENTA Y (CUMPLE)
FABIAN ALVARO
N PALM TRILLERAS RODRIGUEZ
1 CONSORCIO EL PALMAR Folio 42 Folio 41

13.- Certificacion Cumplimiento al Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo: El oferente interesado
en participar de este proceso de contratacién debera presentar la siguiente informacidn, seguin sea el
caso:

Si es persona Juridica; Presentar certificacién suscrita por la persona natural y/o representante legal si
es persona juridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de seguridad y salud en el trabajo,
encaminadas a la prevencién de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi como la
preservacién del medio ambiente, promocién y proteccién de la salud de tedos los trabajadores que
tenga a su cargo y que prestaran los servicios al IBAL S.A. E.5.P OFICIAL, asi mismo indicaran que no
tendrdn sub contratistas, sin importar la relacidn contractual que posean y que cuentan con programa
de capacitacién en seguridad y salud en el trabajo, procedimientos e instructivos de seguridad y salud
en el trabajo. (Esto para el caso de contratistas que tengan desde un (1) trabajador en adelante).

Sies personal natural y/o juridica v no tiene ni yn trabajador a su cargo: Presentar certificacién suscrita

por el futuro contratista en la que indica que acepta y acoge las politicas de seguridad y saiud en el
trabajo del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, encaminadas a la prevencién de accidentes de trabajo,
enfermedades laberales asf como la preservacion del medic ambiente, promocién y proteccién de la
salud, participar de los programas de capacitacion en seguridad y salud en el trabajo, asi como también
acoger los procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL.

Esta obligacién igualmente aplica para cada uno de los representantes de los integrantes del Censorcio
o Unién Tempeoral.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —NO PASA.
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PRESENTA Y (CUMPLE)
FABIAN ALVARC
. TRILLERAS RODRIGUEZ
1 CONSORCIO EL PALMAR Folio 45 Folio 44

14 Certificado de Garantia: Se aportara en original firmado por la persona natural, por el Representante
Legal de la persona juridica o def Consorcio o Unidn Temporal, Certificado de calidad y la Garantia del
fabricante (seglin corresponda) Certificacién e inmunizacion de la guadua, materiales, elementos y
herramientas de ferreteria, que va a suministrar, (certificacion escrita), mediante los cuales
compromete a remplazar en el plazo que le sefialen los Supervisores del Contrato, los bienes
suministrados cuando estos presenten defectos en su fabricacién o funcionamiento, o cuando se
evidencie el no cumplimiento de las especificaciones técnicas.

PRESENTA Y (CUMPLE)

1 CONSORCIO EL PALMAR .
Folio 47.

15.- Documento de Acreditacién Perfil Proponente — Director de Obra. El proponente debera actuar
coma director de Obra. Siactia como persona naturai deberd ser ingenierc Civil o Arquitecte y deberd
aportar copia Tarjeta Profesional y Certificado de Vigencia de la Matricula Profesional que lo acredite,
actualizada no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de presentacion de la propuesta.

Por su parte si actda como Persona Juridica deberd Indicar quien actuard en calidad de Director de Obra
(puede ser el mismo representante legal) que debe ser ingeniero Civil o Arquitecto, e igualmente debe
aportar Tarjeta Profesional y Certificade de Vigencia de la Matricula Profesional que lo acredite,
actualizada ne mayor a 30 dias a Ia fecha de presentacién de la oferta.

El director de obra deberd contar con una experiencia general minima de Tres (3) afios de experiencia
profesional como ingeniero civil o arquitecto, contados a partir de la fecha de expedicidn de |la tarjeta
profesional. ESTE REQUISITO SERA VERIFICADO POR EL COMITE EVALUADOR.

PRESENTA Y (CUMPLE)
FABIAN ALVARO
TRILLERAS RODRIGUEZ
1 CONSORCIO EL PALMAR Actia como N.A.
director de obra.
Folios 49 y 50.
Ingeniero Civil
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graduadoel 22
de mayo de 2003,

16.- Registro Unico de Proponentes (RUP): Los PROPONENTES ya sean Persona Natural o Juridica y
*Consorcios y/o *Uniones Temporales, deberdn aportar cada uno copia del Registro Unico de Proponentes
de la respectiva Camara de Comercio con corte a 31 de diciembre de 2017, el cual debe ser expedido con
mdximo treinta (30) dias de antelacidn a la entrega de la propuesta, en el que se verifique que al menos
uno de sus integrantes estd inscrito en el siguiente cddigo UNSPSC hasta el tercer nivel de clasificacion.

c6DIGO DESCRIPCION
81101500 Ingenieria Civil y arquitectura
SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA BEVLSJQ'N DE LA OFERTA, PASA -NO PASA...”
PRESENTA Y (CUMPLE)
FABIAN ALVARO
TRILLERAS RODRIGUEZ
p CONSORCIO EL PALMAR Folios 69 al 8s. Folio 52 al 68.
Acredita el
cédigo 811015

17.- Cumplimiento para Actividades que Impliquen Trabajos en Altura. El oferente deberd acreditar el
cumplimiento de lo previsto en la Resolucién No. 1409 de 29 de Julio de 2012 mediante el cual se
establece ef reglamento de seguridad para proteccién centra caidas en trabajos en alturas. Para ello
debe aportar certificacién juramentada sobre el personal que designara cuando se requiera de esta
actividad en desarrollo del contrato, asumiendo bajo su exclusiva responsabilidad su desempefio,

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA ~NOQ PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 CONSORCIO EL PALMAR Folio 87

18.- Péliza de Seriedad de la Oferta. El oferente deberd aportar garantia de seriedad de la oferta, que
debe cubrir la sancién derivada del incumplimiento de Ia oferta, en los siguientes eventos: 1. La no
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ampliacién de la vigencia de la garantia de sériedad de la oferta cuando el plazo para la Adjudicacién o
para suscribir el contrato es prorrogado, siempre que tal prérroga sea inferior a tres (3) meses. 2. El
retiro de la oferta después de vencido el plazo fijado para la presentacién de las ofertas. 3. La no
suscripcién del contrato o legalizacién del mismo sin justa causa por parte del adjudicatario. 4. La falta
de otorgamiento por parte del proponente seleccionado de la garantia de cumplimiento del contrato.
La garantfa de seriedad de la oferta debe estar vigente desde la presentacion de ia oferta y hasta la
aprobacién de fa garantia de cumplimiento del contrato y su valor minimo equivalente al diez por ciento
(10%) del valor del presupuesto oficial de la invitacidn. Deberd aportarse elamparo original y el original
del pago de la prima. La vigencia de la péliza de seriedad de la oferta deberd ser por un término de TRES
(3) MESES.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NOQ PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 CONSORCIO EL PALMAR Folio 89 al 92

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA:
Se concluye producto de la revision juridica de las ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- £l proponente CONSORCIO EL PALMAR, debe subsanar la informacion relacionada en el informe que
antecede, dentro del término perentorio concedido, so pena de incurrir en causal de rechazo de la oferta.
Aporte del Registro mercantil del integrante Alvaro Rodriguez Soto y el Rut del integrante Fabian Trilleras
Lasso.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

1 CONSORCIO EL PALMAR ADMITIDA !
CONDICIONADA A SUBSANAR.

Il. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO - ECONOMICO

1.- PROPUESTA ECONOMICA. Aportara en original firmada por la persona natural, por ei Representante
Legal de la persona juridica o del Consorcio o Unién Temporal.

La propuesta deberd efectuarse conforme con el ANEXO de rigor, cumpliendo todas las caracteristicas
técnicas exigidas en él, con su presentacién el oferente manifiesta que conocg lgs condiciones técnicas
de la contratacién. (S8

NOTA 1: En la propuesta econdmica cada uno de los items, deberd tener incluido el AlU y discriminar el
porcentaje que compone el mismo, deberd ser discriminado en el respectivo anexo.
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El PROPONENTE debera realizar su ejercicio de cdiculo del A.L.U. considerando los costos de personal
profesional, técnico y de administracidn; servicios generales y de vigilancia; los costos para el sistema
de seguridad industrial, manejo ambiental y aseguramiento de calidad; servicios publicos; ensayos de
control de calidad; papeleria, registro fotografico, videos e informes; elaboracién planos record;
transporte y almacenamiento, gastos de legalizacién, impuestos y pdlizas; vallas, comisiones fiduciarias,
y los demas costos, gastos, impuestos y contribuciones que sean necesarios para el cabal cumplimento
del objeto contractual. Asi mismo deberd estimar el porcentaje correspondiente a los Imprevistos y Ia
Utilidad. S

tl valor propuesto de AlU no debe ser mayor de 25%, so pena de rechazo.

Ademds el proponente debe entregar dentro de ia propuesta econdmica los APU, analisis de precios
unitarios ofertados, los cuales seran verificados por el comité evaluador, para asideterminary descartar
la posibilidad de colusién o la presentacion de precios parcialmente bajos fuera del mercado.

El oferente no podra modificar ninguno de los items del presupuesto, en caso de que esto ocurra o que
deje de ofertar unitem del presupuesto, serda RECHAZADA la propuesta respectiva.

NOTA 2: No se aceptan propuestas parciales y dejar de ofrecer algin item del presupuesto oficial,
generard el rechazo de la oferta.

NOTA 3: El oferente no podrd madificar ninguno de los ftems del presupuesto, en caso de que esto
ocurra o que deje de ofertar un item del presupuesto, serd RECHAZADA |a propuesta respectiva,

NOTA 4: En caso de diferencias en la oferta econdmica entre e valor en nimeros vy letras por errores
aritmeéticos, prevalece el valor establecido en letras.

NOTA 5: El oferente tendrd el deber de verificar que la informacion que incorpore en la propuesta
econdmica en cuanto al presupuesto de obra, el cual debe ser igual al anexo establecido para tal fin,
pues debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a los items, descripcidén o detalle,
unidad, cantidad con la informacién registrada en el presupuesto oficial publicado, siendo
responsabilidad absoluta del proponente su manipulaciénia cual compromete Unica y exclusivamente
al oferente y exime de responsabilidad al [BAL, por lo que no aceptard reclamos por dicho concepto.

NOTA 6: El proponente debera diligenciar y adjuntar en medio fisice y en medioc magnético, Disco
Compacto (CD), transcritos en MICROSOFT EXCEL, la informacién contenida en el ANEXO. Se aclara que
les archivos magnéticos del anexo deberdn ser en todos los casos iguales a las versiones impresas de
dichos anexos.

Dichas versiones magnéticas no constituirdn parte integral de la propuesta y no serviran nj al IBAL ni al
proponente coma base para alegaciones de ninguna especie ni para suplir o sustituir valores o aspectos
no ofertados en el medio impreso, pues su Unico objetivo es el de facilitar al IBAL la elaboracién de las
evaluaciones mediante el ahorro de la digitacién de los cuadros pertinentes. El IBAL no conservard la
versidn magnética presentada. Consecuentemente sélo la informacién en medio fisico impresa y
firmada sera considerada parte integral de la propuesta y como soporte legal de la comparacién con las
demds propuestas y su evaluacion.

X Y
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NOTA 7. Los valores se determinaron segun la “Resolucién N° 636 del 20 de septiembre de 2016 por
medio de la cual se deroga la resclucién N° 0199 de 20 de marzo de 2014 y se adopta el listado de precios
para construccién de obras de Acueducto y Alcantarillado en el IBAL S.A. E.5.P OFICIAL”, la resolucidn
de Infraestructura municipal No 1000-0139 de Abril de 2017 y para algunos items se realizaron los
respectivos APU (Analisis de Precios Unitarigs).

LA PRESENTACION DE LA OFERTA EN CONDICIONES DIFERENTES A LAS ESTABLECIDAS EN EL PLIEGO

GENERA EL RECHAZO DE LA OFERTA.
ESTE ES UN FACTOR TENIDO EN CUENTA PARA LA EVALUACION Y AFECTA DIRECTAMENTE LA

QOFERTA, POR LO QUE NO ES SUBSANABLE.

PRESENTA Y (CUMPLE)
Obraa folios 119 al160 de la propuesta.

No se allega efrnedio magnético, pero
el comité evaluador en la parte
1 CONSORCIO EL PALMAR técnica, digité el presupuesto, por lo
que no afecta para la nada la legalidad
o habilitacién de la oferta, en la
medida que esta informacidn es sélo
para facilitar el  manejo de la
evaluacién.

OBSERVAC!ONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de Ia revisién técnica de las ofertas recibidas,
lo siguiente:

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO-ECONOMICO

: DOCUMENTOS DE CONTENIDO
PROP. PROPONENTE TECNICO
1 CONSORCIO EL PALMAR ADMITIDA

lll. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

Atendiendo lo previsto en la invitacidn a cotizar y/o pliego de condiciones, del proceso en curso, se
procede a verificar el cumplimiento de las exigencias financieras de los proponentes habilitados o
admitidos ast:

CAPACIDAD FINANCIERA - FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA
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La capacidad Financiera se calculara conforme a los siguientes indicadores que serdn evidenciados en el
Registro Unico de proponente de la cdmara de comercio con corte a 31 de diciembre de 2017 que aporta
el oferente. ‘

REVISION FINANCIERA: PROPUESTAS

Requisito Financiero

ICONSORCIO EL PALMAR

Indicador Calculo de Participacién
(CUMPLE)
Activo
o L Corriente {
I.L. Indice de Liquidez Pasivo Mayorolguala20o [AlvAROR| FABIAN T.
Corriente 90%. 10%
4,93 13,60
CUMPLE
(Total Pasivo / ( )
l.L. Endeudamient Total Acti Menor ol lalso%
ndeudamiento | Total Activo) Bualalsor [ IVARO R FABIANT.
X100
A7 .23
Acti UMPLE
cHvo Mayor o igual al 30% (c )
C.T. Capital de Trabajo Corriente - del presupuesto
-F-cap ' Pasivo oﬁdal’(’$2 u;:21 682,6)/ALVARO R FABIANT.
Corriente 9-321:052, $8.650.0001$657.669.757
-~ Requisito :
Indicador Organizacionai de
Participacidn .
) 0 (CUMPLE)
tabili ) .
Rentabilidad del Patrimonio >=0 ALVARO R FABIANT.
0,84 0,12
0 (CUMPLE)
Rentabilidad del Activo >= 0
ALVARQO R.| FABIANT.
0,69 0.09

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se concluye producto de la revisién Financiera de ia oferta
recibida, lo siguiente:

a.

El proponente cumplié las exigencias financieras.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERA

Prop.

Proponente

DOCUMENTOS DE CONTENIDO
FINANCIERC

CONSORCIO EL PALMAR

ADMITIDA
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IV. EXPERIENCIA

EXPERIENCIA (GENERAL Y ESPECIFICA)

Experiencia General: Se exigird minimo un {1) contrato relacionado con la construccién de obras civiles o
vias, cuya sumatoria sea igual o exceda el 100% del presupuesto oficial y se actualizard en SMLMV.,

Experiencia Especifica: Se exigird maximo cinco (5) contratos relacionados con la construccién de
estructuras en madera o guadua, cuyc valor sea igual o exceda el 100% del presupuesto oficial.

Para calcular la experiencia del proponente se actualizara el valor de los Contratos aportados al SMMLYV,
de la siguiente manera:

VFCS= VFC/SMML

VF(C= Valor final def Contrato
SMM L= Salario minimo vigente para el afo de suscripcidn del contrato

VE= VFCS * SMMLV

VE= Valor de la experiencia

VFCS= Valor final del Contrato en salarios

SMMLV= Salario minimo mensuat legal vigente para la actual vigencia fiscal (2018)

Para el cdlculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de evolucién del
salario miimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

PERIODO SMLMV
Enero1de 2013 a Dic. 31de 2013 589.500.00
Enero1de 2014 a Dic. 31de 2014 616.000.00
Enero1de 2015 a Dic. 31 de 2015 644.350.00
Enero1de 2016 a Dic. 31 de 2016 689.454.00
Enero 1de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.717.00
Enero 1de 2018 a Dic. 31 de 2018 781.242.00

Para acreditar la experiencia general y especifica, el proponente deberd aportar los siguientes
documentos:

a.- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector publico, se deberd acreditar aportando copia legible
del Contrato, con su acta de liquidacién y/o acta final y/o certificacidén expedida por el representante legal
de la entidad publica contratante.

b.- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector privado se deberd acreditar aportando copia del
Contrato, acta de recibo de obra y certificacion expedida por el representante legal de la entidad
contratante.
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NOTA 1: No seran consideradas la experiencia (General y Especifica) que se pretenda acreditar con
Convenios Interadministrativos para cuyo desarrollo se haya subcontratado |a totalidad de [a efecucion de
la obra y no se aceptaran contratos de administracién delegada, ni auto certificaciones de experiencia.

NOTA 2: Cuando se trate de Consorcios y Uniones Temporales si la experiencia general o especifica es
acreditada en su totalidad por uno los integrantes del Consorcio o Unién Temporal, éste integrante debera
tener una participacidn igual o mayor al 60% en el Consorcio o Unién Temporal en la propuesta con la que
participa en |3 presente invitacién.

NOTA 3: El {los) Contrato (s) que se presente (n) en la experiencia especifica puede (n) ser tenido (s) en
cuenta y relacionarse por el oferente para acreditar en la experiencia general.

NOTA 4: Ademas de lo anterior fos proponentes deben considerar que la experiencia general o especifica
serd tenida en cuenta de acuerdo con el respectivo factor en que el (los) oferente (s) haya (n) participado
como integrante (s) del Consorcio ¢ Unién Temporal -si es el caso- que figure como Contratista del
contrato con base en el cual sustentan la experiencia general o especifica.

NOTA 5: El oferente tendra el deber de verificar que la informacién que incorpore en cuanto a la
demostracion de la experiencia general y especifica en el (los) anexo (s) establecido (s) para tal fin, debe
guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a los ftems, descripcion o detalle, unidad, cantidad y
demds datos con la informacion registrada en les documentos del respectivo soporte.

El proponente debera diligenciar y adjuntar en medio fisico y en medio magnético, Disco Compacto (CD),
la informacidn contenida en los respectivos ANEXOS.

Dichas versiones magnéticas no constituirdn parte integral de |a propuesta y no servirdn ni al IBAL ni al
proponente como base para alegaciones de ninguna especie ni para suplir o sustituir valores o aspectos
no ofertados en el medio impreso, pues su Unico objetivo es el de facilitar al IBAL la elaboracidn de las
evaluaciones mediante el ahorro de la digitacion de los cuadros pertinentes. El IBAL no conservaréd la
versién magnética presentada. Consecuentemente sélo la informacisn en medio fisico impresa y firmada
sera considerada parte integral de la propuesta y como soporte legal de la comparacion con las demas
propuestas y su evaluacidn.

NOTA 6: Por ser un condicionamiento habilitador, su no aporte en los términos aquf establecidos o
acreditacion de [a experiencia exigida serd causal de rechazo de la propuesta, verificacidn que deberd
hacer el Comité, debiendo dejar constancia en el acta.

PRESENTA Y (CUMPLE)

Obra afolios 95 al 101 de la propuesta.
Experiencia GENERAL.

1 CONSORCIO EL PALMAR
Valor § 353.165.472.

Obra afolios 104 al106 de la propuesta
EXPERIENCIA EXPECIFICA.
\ - Valor $107.000.000
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CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

Prop.

Proponente

Experiencia

CONSORCIO EL PALMAR

ADMITIDA

V. VERIFICACION - PONDERACIGN ECONOMICA DE LA PROPUESTA

De acuerdo al estudio, analisis y revision de los documentos de contenido juridico, técnico, financieroy de
experiencia, el comité procede a la evaluacion de las propuestas econdmicas presentadas por los

oferentes habilitados asf:

-

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA

V/r total de la oferta
Prop. Proponente Revisidn Propuesta Economica econdmica (IVA incluido, si
aplica al proceso)
CONSORCIO EL PALMAR ADMITIDA
1 $97.687.253
VI. CRITERIOS DE EVALUACION
CONSOLIDADO FACTOR DE PONDERACION DE LAS OFERTAS
FACTOR DE PUNTAJE MAXIMO 70 OFERENTE PUNTAJE ASIGNADO
PONDERACION
ECONOMICO 70 PUNTOS CONSORCIO EL 70
. _ PALMAR
TECNICA EXPERIENCIA 30 PUNTQOS .CONSORCIO EL 30
ADICIONAL A LA (3 contratos) PALMAR
REQUERIDA
CONSOLIDADO PUNTUACION FINAL DE OFERENTES:
Prop. Proponente Puntuacién Final

CONSORCIQ EL PALMAR

100
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VII. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Ef comité evaluador hace la siguiente sugerencia de elegibilidad al ordenador del gasto, considerando que
el oferente  CONSORCIO EL PALMAR acredito de manera condicionada las exigencias del proceso de
seleccién; siempre y cuando subsane dentro del término otorgado por la convocante. Por lo queda
reflejado en el siguiente orden de elegibilidad:

| PROPONENTE | orden de Elegibilidad |
[ CONSORCIO EL PALMAR I 1 ]

CONSORCIO EL PALMAR

PROPONENTE: ALVARO RDORIGUEZ SCOTO go0%
FABIAN TRILLERAS LASSO 10%

AUN NO TIENE ASIGNADO NUMERO

NIT (Aplica si es persona Juridica)

REPRESENTANTE LEGAL:

ALVAROQO RODRIGUEZ SOTO

DOCUMENTO DE IDENTIDAD §3.400.619
TIPO DE EMPRESA: N.A.
REGIMEN N.A.

Valor de la oferta econémica

$97.687.253.00

Orden de Elegibilidad

1

NOVENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS
OCHENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTAY
TRES PESOS M/CTE

VALOR A CONTRATAR

bfesional Manejo de Catastro Y Redes
Direccion de Planeacién

NN

MARCO ANTONIO SANCHEZ CELEMIN  ~
Profesional Universitario enpresupuesto

Asesora Externa
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